
4 27 de fevereiro de 2019 Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que no dia 18/03/2019, às 09 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal, sita à Rua General Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade, serão recebidos
e abertos os envelopes de propostas e documentação, bem como realizado o Pregão
relativo ao Edital em epígrafe, que tem por objeto locação de kits para oxigenoterapia
domiciliar conforme especificado no referido edital. Cópias do Edital contendo detalhes
poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 26/02/2019.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que no dia 15/03/2019, às 09 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal, sita à Rua General Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade, serão recebidos e
abertos os envelopes de documentação e propostas relativas ao Edital em epígrafe, que
tem por objeto contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de profissional
assistente social. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site www.
venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000. Gabinete do Prefeito Municipal,
em 26/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
RETIFICAÇÃO do edital de Pregão Presencial 07/2019- Aquisição de 1.500 m³ saibro.
1. Onde se lê abertura para dia 14 de março de 2019 às 09h30min passa-se a ler 26 de março de
2019 às 09h30min.
2. No item 8.1 letra “e” passa-se a ler “Laudo técnico emitido por órgão credenciado junto ao
Inmetro, comprovando que o material a ser fornecido atende as especificações do item 1.1
deste Edital”
3. Local: Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, situada na Av. Adrião Monteiro, 2330 – Capivari do
Sul.
Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada na Av.
Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site www.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL
AVISO DE RETIFICAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL 03/2019

O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO
do edital em epígrafe com relação ao termo de referência e qualificação técnica do edital. O edital com
as devidas alterações encontra-se no site www.valedosol.rs.gov.br. Devido as alterações a nova data
da sessão de abertura será as 10 horas do dia 19 de março de 2019. Maiores informações pelo fone:
(51) 3750-1122. Vale do Sol, 26 de fevereiro de 2019.

Maiquel Evandro Laureano Silva-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2019 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2019
A Prefeitura Municipal de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é o Registro de Preços visando
a aquisição de divisórias, vidros, portas, forros e luminárias com instalação para as
diversas secretarias do Município de Alvorada/RS. Data e horário do início da disputa
de preço: 15 de março de 2019, às 09 horas. Edital na íntegra: alvorada.atende.net,
www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.
rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
Secretaria de Assistência Social, Habitação

e Direitos do Idoso – Smasi
Omunicípio de Bagé torna público aos interessados, que a lista dos sorteados titulares
do residencial da zona norte, Nossa Senhora Auxiliadora, será exposta nos átrios
da Prefeitura Municipal de Bagé e Câmara Municipal de Vereadores, site oficial do
município, na recepção da Secretaria Municipal de Assistência Social Habitação e
Direitos do Idoso (SMASI) e na página da SMASI no facebook, de 26 de fevereiro de
2019 até 08 de março de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
Secretaria de Assistência Social, Habitação

e Direitos do Idoso – Smasi
Omunicípio de Bagé torna público aos interessados, que a lista dos sorteados titulares
do residencial da zona norte, Sagrada Família, será exposta nos átrios da Prefeitura
Municipal de Bagé e Câmara Municipal de Vereadores, site oficial do município, na
recepção da Secretaria Municipal de Assistência Social Habitação e Direitos do Idoso
(SMASI) e na página da SMASI no facebook, de 26 de fevereiro de 2019 até 08 de
março de 2019.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019
O Município de Nova Alvorada – RS, comunica a todos os interessados que no dia 18 de março de
2019, às 08h e 30min estará recebendo as propostas para revitalização da praça através da Licitação
Tomada de Preços Nº 003/2019. Cópia do edital no site http://www.nalvorada.com.br

LUCIANO MARONEZI-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE SO SUL
MUNICÍPIO DE NOVAALVORADA – RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE WESTFÁLIA
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO – TOMADA DE PREÇOS 13/2018

O Município de Westfália torna público o julgamento dos recursos interpostos pelas empresas Paulo
Adalberto Fucks da Veiga Junior Eireli e Sete Construções Eireli, referente a fase de habilitação. Re-
sultado: INDEFERIDOS. A abertura dos envelopes contendo as propostas das empresas habilitadas
será no dia 1° de março de 2019, às 9 horas. Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone
(51) 3762-4553 e ainda pelo e-mail licitacao@westfalia.rs.gov.br. Westfália, 26 de fevereiro de 2019.

Otávio Landmeier – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIAn.º 040-2019.Abertura:15 de abril de 2019, às 9h. Objeto: Outorga de concessão
de uso de 3 (três) módulos da incubadora empresarial de Caxias do Sul – INEC. O edital está disponível na Central
de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul,
26 de fevereiro de 2019. Vangelisa Fogaça Cassânego Lorandi, Secretária de Recursos Humanos e Logística

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 43/2019
Tomada de Preço nº 4/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no
dia 19 de Março de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de
Preço nº 4/2019, a qual visa contratação de empresa em regime de empreitada por
preço global, para ampliação e impermeabilização da EMEI - Santa Luzia e reforma e
requalificação de espaços da Escola Municipal Giusto Damo, de acordo com memorial
descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 26 de Fevereiro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

Retificação do Pregão Presencial nº 011/2019.
O Prefeito Municipal, de conformidade com as Leis nº 10.520/2002 e 8.666/1993, torna público a
retificação do Edital do Pregão Presencial nº 011/2019 nos termos abaixo: Fica alterada a da data
de abertura do Pregão Presencial nº 011/2019 para o dia 19/03/2019 às 09:30hs no sistema www.
portaldecompraspublicas.com.br.
As demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital ficam inalteradas.
O Edital retificado encontra-se disponível para download nos sites www.santocristo.rs.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br e no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Santo Cristo - RS.

Santo Cristo, 27 de fevereiro de 2019.
Adair Philippsen,
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMODEHOMOLOGAÇÃOEADJUDICAÇÃO-TOMADADEPREÇOSN.º 001/2019
O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através do Prefeito Municipal, Sr. Ricardo Luiz
Flach, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer daAssessoria Jurídica
doMunicípio, resolve:HOMOLOGAR o procedimento licitatório namodalidade Tomada
dePreçosN.º 001/2019, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para o preparo
da alimentação escolar, e ADJUDICAR o objeto licitado às empresas: MERCADO
BOAVISTA LTDA - EPP, CNPJ: 01.160.812/0001-67, pelo valor total de R$ 11.055,57;
ELISEUKRINDGES -ME, CNPJ: 03.364.949/0001-69, pelo valor total de R$ 35.108,07;
COMÉRCIODEFRUTASANSCHAULTDA- EPP,CNPJ: 02.079.717/0001-04, pelo valor
total de R$ 10.407,58; e MARIA JOSEFINA STEIN - ME, CNPJ: 30.909.389/0001-53,
pelo valor total de R$ 1.990,73.

Poço das Antas, 18 de fevereiro de 2019.

Ricardo Luiz Flach, PREFEITO MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMODEHOMOLOGAÇÃOEADJUDICAÇÃO-PREGÃOPRESENCIALN.º 001/2019
O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através do Prefeito Municipal em Exercício, Sr. Laércio
Pedro Klein, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica do
Município, resolve:HOMOLOGAR o procedimento licitatório namodalidadePregão Presencial N.º
001/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de terraplanagem
(escavações e reaterros), eADJUDICAR o objeto licitado às empresas: TERRAPLENAGEMKLEIN
LTDA - EPP, CNPJ: 09.137.750/0001-84, ao valor de R$ 219,00 (duzentos e dezenove reais) por
hora de serviço prestado de trator de esteiras, com operador; ao valor de R$ 208,00 (duzentos
e oito reais) por hora de serviço prestado de escavadeira hidráulica, com operador; ao valor de
R$ 249,00 (duzentos e quarenta e nove reais) por hora de serviço prestado de motoniveladora
- patrola, com operador; e PALADINI TERRAPLANAGEMEIRELI - ME,CNPJ: 92.381.953/0001-
65, ao valor de R$ 138,00 (cento e trinta e oito reais) por hora de serviço prestado com caminhão
trucado, commotorista. Poço dasAntas, 15 de fevereiro de 2019. Laércio Pedro Klein, PREFEITO
MUNICIPAL EM EXERCÍCIO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA
PREGÃO PRESENCIAL N°021/2019 – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

APrefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe.Objeto: as futuras aquisições
de brita, pedrisco e base simples para estradas, para uso da Secretaria Municipal de Obras, na
quantidade e especificações editadas. O Pregoeiro e Equipe receberão os documentos e propostas
de preços em 18 de março de 2019, ás 09h30min, na Scrt. Administração. Edital e informações no
Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves,194, Cidreira/RS, fone (51) 3681.5778, site www.
cidreira.rs.gov.br.ALEXSANDRO CONTINI OLIVEIRA - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Projeto AABB
Comunidade. Abertura das Propostas 12/03/2019 as 14:00 h. O Edital, encontra-se disponível no site
do município www.tapejara.rs.gov.br, ou e-mail: licita@prefeituratapejara.com.br demais informações
pelo Telefone (54)3344 - 4700 no horário das 8:00 as 12:00 e das 13:30 as 17:00 horas, ou na Prefeitura
Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 27 de fevereiro de 2019. Vilmar Merotto,
Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

AVISO DE EDITAL
O Município de Nova Prata/RS comunica aos interessados que se encontra aberta a Licitação nº
029/2019-Edital nº040/2019-Tomada de Preços nº 001/2019, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAESPECIALIZADAP/ PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA
DO TRABALHO E MEDICINA DO TRABALHO P/ ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS. A
documentação e propostas serão recebidas no dia 14 de março de 2019, às 10:00 horas, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Prata - RS, situada naAv. Fernando Luzzatto, 158. O Edital
está disponível no site www.novaprata.rs.gov.br ou maiores informações pelo fone 054 32428208,
horário de expediente. Volnei Minozzo - Prefeito Municipal

GRAVATAÍ

Aprovado projeto que 
institui fraldários em 
estabelecimentos 
comerciais

Foi aprovado o projeto de lei n° 
71/2018 na Câmara Municipal. O texto, 
de autoria do vereador Dimas, busca 
instituir em Gravataí a obrigatoriedade 
da construção ou adaptação de fraldários 
nos shoppings centers e estabelecimen-
tos similares. Se enquadram na categoria 
“similares” aqueles estabelecimentos 
que apresentam grande fluxo de pessoas 
e infraestrutura de banheiros de utiliza-
ção pública, como mercados, supermer-
cados, hipermercados, casas de festas, 
centros comercias, bares, restaurantes 
e demais estabelecimentos comerciais 
afim de explorar tais atividades.

Os fraldários deverão contar com 
bancada para troca de fraldas, lavatório 
e todos os equipamentos de higienização 
instalados em condições suficientes para 
uma realização segura da troca de fral-
das, de acordo com a regulamentação. 
Além de serem localizados em áreas de 
fácil acesso, próximos aos banheiros e 
serão de livre acesso aos usuários de am-
bos os sexos. Segundo Dimas, o objetivo 
do projeto “não é apenas garantir que 
homens e mulheres possam ter garantido 
seu acesso, sem constrangimentos, aos 
fraldários, mas de um projeto pedagó-
gico, alertando para o fato de que esses 
cuidados são responsabilidade tanto de 
homens quanto de mulheres, devendo, 
portanto, ser criado também um espaço 
dentro dos banheiros masculinos para 
que o pai possa realizar a troca da fralda 
de seu filho (a)”.

Grupos de tea-
tro de toda América do Sul estão habi-
litados a participar do Cena Viva 2019 
- Festival de Teatro de Santa Rosa. O 
evento acontecerá no período de 23 a 27 
de abril e as inscrições dos grupos que 
desejam participar devem ser efetivadas 
até o dia 25 de março. O regulamento 
e a ficha de inscrição estão disponíveis 
no site da secretaria municipal de De-
senvolvimento de Cultura e Esporte 
(culturaesporte.santarosa.rs.gov.br). 
Mais uma vez, o Cena Viva será reali-
zado no Serviço Social do Comércio 
(Sesc) Santa Rosa, utilizando o teatro e 
seu entorno para a encenação das peças, 
as avaliações do corpo de jurados e os 
bate-papos que já são característicos do 
evento. O festival continua tendo caráter 
competitivo – serão premiados 24 que-
sitos, nas categorias infantil e adulto – e 
garante também uma indicação ao 4º 
Feste (Festival Estadual de Teatro do Rio 
Grande do Sul). Outra característica a ser 
ressaltada é a elaboração de uma crítica 
especializada sobre cada peça que será 
apresentada. O Cena Viva 2019 - Festival 
de Teatro de Santa Rosa é uma realização 
da prefeitura, através da secretaria de 
Desenvolvimento de Cultura e Esporte, 
com o apoio do Sesc e do Instituto Es-
tadual de Artes Cênicas (Ieacen). Mais 
informações podem ser obtidas pelo te-
lefone (0xx55) 3511-5112 ou pelo e-mail 
cultura@santarosa.rs.gov.br.

 � SANTA ROSA - 


